ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШЕКСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИЗЕМСКОЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  06.04. 2015 года                                                            № 43
с. Чаромское
О создании земельной комиссии на территории сельского поселения Сиземское
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, в целях оперативного решения вопросов в  сфере земельных правоотношений на территории сельского поселения Сиземское, на основании Устава сельского поселения Сиземское, администрация сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать земельную комиссию на территории сельского поселения Сиземское.

2. Утвердить:

2.1. Состав земельной комиссии  на территории сельского поселения Сиземское (приложение 1).

2.2. Положение о земельной комиссии на территории  сельского поселения Сиземское (приложение 2).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в районной газете «Звезда» и размещению на официальном сайте администрации сельского поселения Сиземское Шекснинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава сельского поселения Сиземское                                 А.В.Аршинов

Приложение 1

к Постановлению Администрации

от 06 апреля 2015 года № 43
СОСТАВ

земельной комиссии на территории
сельского поселения Сиземское

Председатель комиссии:
Аршинов А.В. - Глава сельского поселения Сиземское
Заместитель председателя:

Абрамов А.П. -  главный специалист администрации (по земельным и имущественным отношениям) сельского поселения Сиземское

Секретарь комиссии:

Малышева Е.Б. -  первый заместитель главы администрации сельского поселения Сиземское
Члены комиссии:
Балицева Татьяна Николаевна  -депутат Совета сельского поселения Сиземское.
Алексеева Л.И.-  зам. главы администрации сельского поселения Сиземское.
Щербина Н.А. – заместитель начальника Управления муниципальной собственности Шекснинского муниципального района (по согласованию)

Поздняков Д.И.-  заведующий отделом архитектуры и градостроительства администрации Шекснинского муниципального района (по согласованию)

Беляевский С.В. – заведующий  отделом экологии и охраны окружающей среды администрации Шекснинского муниципального района (по согласованию)

Дорогова С.В. – начальник Управления правовой и кадровой работы администрации Шекснинского муниципального района (по согласованию).

Приложение 2
к Постановлению Администрации

от 06 апреля 2015 года № 43

ПОЛОЖЕНИЕ

о земельной комиссии на территории
сельского поселения Сиземское
(далее - Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи  и функции земельной комиссии.
1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом в администрации сельского поселения Сиземское.

1.3. В своей работе Комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации, Вологодской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления сельского поселения Сиземское, настоящим Положением.

1.4. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением администрации сельского поселения Сиземское.
1.5. К работе Комиссии с правом совещательного голоса могут привлекаться:

- представители предприятий и организаций, в собственности или в ведении которых находятся коммуникационные системы, расположенные на предоставляемых земельных участках;

- представители иных предприятий и учреждений, интересы которых затрагиваются при предоставлении или изъятии земельных участков;

- специалисты органов местного самоуправления района
- иные специалисты.
1.6. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Вологодской области, органами местного самоуправления Шекснинского муниципального района, а также с заинтересованными в предоставлении земельных участков лицами.
2. Основные задачи Комиссии

2.1. Рассмотрение заявлений физических и юридических лиц о предоставлении земельных участков из земель, государственная собственность на которые не разграничена, а также земельных участков, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Сиземское.

2.2. Принятие решений о прекращении прав на земельные участки.

2.3. Урегулирование разногласий, возникающих при рассмотрении вопросов в сфере земельных отношений.

3. Порядок работы Комиссии

3.1. Комиссия правомочна принимать решения по вопросам, отнесенным к её компетенции, если на заседании комиссии присутствует не менее 1/2 от установленного числа её членов.

3.2. Комиссия обсуждает и решает выносимые на обсуждение вопросы. По решению Комиссии на её заседании могут присутствовать заинтересованные лица, указанные в п. 1.5 настоящего Положения.

3.3. В состав Комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии  и  члены комиссии.

3.4. Организацию работы Комиссии осуществляет председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя или член Комиссии по поручению председателя Комиссии (далее - Председательствующий).

Председательствующий:

- руководит подготовкой заседания Комиссии;

- назначает дату, время и место проведения заседания Комиссии, ведет заседание Комиссии;

- принимает решение о приглашении на заседание Комиссии заинтересованных лиц;

- оглашает повестку дня, ставит на обсуждение предложения членов Комиссии и проекты принимаемых решений, подводит итоги обсуждения и оглашает решения;

- утверждает протокол заседания Комиссии.

3.5. Секретарь Комиссии:

- ведет учет заявок физических и юридических лиц в журнале;

- по поручению председателя Комиссии созывает заседание Комиссии;

- информирует членов Комиссии о дате, времени и месте заседания Комиссии;

- оформляет протокол заседания Комиссии и направляет выписки из протокола заявителям.
3.6. Для подготовки вопросов к рассмотрению их на заседании Комиссии организуется рабочая группа, в состав которой входят заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и один из членов комиссии по согласованию.

В задачи рабочей группы входит:

определение необходимости рассмотрения данного вопроса на заседании Комиссии;

обсуждение вопросов, выносимых на заседания Комиссии;

запрос дополнительной информации, необходимой для принятия решений;

подготовка проектов принимаемых решений.

3.7. Комиссия принимает решения простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии. Каждый член Комиссии имеет один голос, в случае равенства голосов голос Председательствующего является решающим.

В случае несогласия члена комиссии с решением, принятым Комиссией большинством голосов, он имеет право представить мотивированное письменное заключение по данному вопросу со ссылкой на нормативные правовые акты; данное заключение приобщается к протоколу заседания Комиссии.

Решения Комиссии оформляются протоколом в течение трёх рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии и носят рекомендательный характер. Протокол Комиссии составляется в одном экземпляре и хранится в администрации сельского поселения Сиземское.

3.8. Заседания Комиссии проводятся еженедельно каждую пятницу.
4. Полномочия Комиссии

4.1. Комиссия имеет право устанавливать регламент заседаний и привлекать необходимых специалистов для эффективной работы по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии.

4.2. Комиссия имеет право запрашивать сведения, необходимые для принятия решений по вопросам, отнесенным к её компетенции, в предприятиях, организациях, учреждениях  сельского поселения Сиземское.

4.3. Комиссия рассматривает поступающие заявления от граждан, юридических лиц, органов местного самоуправления, органов государственной власти, вырабатывает и рекомендует принять решения по следующим вопросам:
- о прекращении или переоформлении прав на земельные участки;
-  об изменении вида разрешенного использования земельного участка;
       - об изъятии земельных участков в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Вологодской области, сельского поселения Сиземское;

- о согласовании границ и площадей земельных участков, передаваемых в собственность либо в аренду собственникам зданий, строений, сооружений;
- о согласовании схем расположения земельного участка на кадастровом плане территории;
- о проведении торгов (конкурсов, аукционов) по продаже земельного участка или права на заключение договора аренды земельного участка;
- о предоставлении в аренду земельного участка из земель, государственная собственность на которые не разграничена, и земель находящихся в муниципальной собственности без проведения торгов;

- о продаже земельного участка, из земель, государственная собственность на которые не разграничена, и земель находящихся  в муниципальной собственности без проведения торгов;

-  о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование;

- о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование;
- о предоставлении земельного участка на праве аренды под строительство с предварительным согласованием места размещения объекта, либо о приёме заявлений на предоставление в аренду земельного участка;

- об опубликовании сообщения о наличии свободного земельного участка;

- об обмене земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, на земельный участок, находящийся в частной собственности;

- об установлении сервитута в отношении земельного участка;

- о перераспределении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, между собой

- о перераспределении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и земельных участков, находящихся в частной собственности;
- о необходимости принятия мер по принудительному прекращению прав на земельные участки ввиду использования земельного участка не по целевому назначению в течение установленного законодательством Российской Федерации срока;

- об отказе в предоставлении земельного участка;

- о продлении срока аренды земельного участка;

- иным вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии.

5. Прекращение деятельности Комиссии

5.1. Комиссия прекращает свою деятельность на основании постановления администрации сельского поселения.